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"Por la cual se ordena modificar el articulo 1° de la lista de elegibles conformada mediante
Resolucion No. 0655 del 28 de Marzo de 2014, para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 201789, denominado Profesional Especializado, Caddigo
2028, Grado 19, de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social — UGPP, ofertada en el marco de la Convocatoria No. 130 de
2011 - UGPP”.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL ~-CNSC

En ejercicio de las facultades previstas en el articulo 11 y articulo 31, numeral 4 de la Ley 909 de
2004, Decreto Ley 760 de 2005, el articulo 44 del Acuerdo No. 160 del 03 de agosto del 2011, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo No.160 del 03 de agosto de 2011,
Modificado por el Acuerdo No 172 del 06 de Junio de 2012, convoco a concurso abierto de méritos
para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema Especifico de
Carrera Administrativa de la Unidad Administrativa Especial de Gestién Pensional y
Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social, Convocatoria No. 130 de 2011 — UGPP.

En virtud de lo anterior, la CNSC oferté dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo
OPEC No 201789, Denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 19, de la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social -UGPP-, para lo cual, una vez en firme cada una de las pruebas aplicadas y consolidados
los resultados de las mismas, se procedi6 a conformar la lista de elegibles del empleo en mencién,
mediante la Resoluciéon No. 0655 del 28 de Marzo de 2014, la cual fue publicada el dia 02 de abril
de 2014y, de la que hace parte trés (3) elegibles, asi:

“ARTICULO PRIMERO.- Conformar y adoptar la lista de elegibles para proveer (2) vacantes del
empleo denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 19, identificado en la
Oferta Publica de Empleos de Carrera con el No. 201789, ofertadas en la Convocatoria No.
130 de 2011 — UGPP.

Entidad: UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTION PENSIONALY
CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCION SOCIAL -UGPP.

&éfﬁé_iiﬁi«ﬁé".ampieo'chlsc; 201789 Nivel Jerarquico: Profesional

Cédigo del empleo: 2028 Grado: 19 e
Denominacién: Profesional Especializado _ . | | T
Dependencia: SUBDIRECCION DE NORMALIZACION DE EXPEDIENTES PENSIONALES
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POSICION PUNTAJE DOCUMENTO NOMBRE

78,29 52849063 LAURA CECILIA ANGULO CAMARGO

75,39 51571616 BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS

73,63 35410620 CLAUDIA PATRICIA ROA SANCHEZ

Que en virtud a lo establecido en el Art. 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Directora y
Representante Legal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social -UGPP-, presentd ante la Comision Nacional mediante oficio
con radicado No 11201 del 08 de Abril de 2014, precisando por escrito con radicado en la CNSC
No 12480 del 23 de Abril de 2014 solicitud de exclusion de la lista de elegibles, a la sefora
BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS,por no cumplir con los requisitos minimos exigidos en
la convocatoria, para el empleo 201789, sustentando lo siguiente:

“La certificacion del Hospital de Usme tiene funciones contables y de cartera, la certificacion del
Hospital Santa Clara es en Auditoria y Control Interno financiero”.

Que la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante auto No 0103 de 25 de Abril de 2014, y con
fundamento en el Art. 16 del Decreto 760 de 2005, Inicia la Correspondiente Actuacion
Administrativa tendiente a determinar la exclusion de la lista de elegibles a la sefiora BARBARA
PATRICIA PACHON VANEGAS, lista adoptada mediante resolucion 0655 de 28 de marzo de
2014.

Que en cumplimiento a lo Exigido en el Art. 29 de la Constitucion Nacional, los Principios de
Carrera Administrativa, y del Procedimiento Administrativo establecido en el Art. 3 Numeral 1 del
Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo — Ley 1437 de 2011-
“En virtud del principio del debido proceso, las actuaciones administrativas se adelantaran de
conformidad con las normas de procedimiento y competencia establecidas en la Constitucion y la
ley, con plena garantia de los derechos de representacion, defensa y contradiccion”, la Comsion
Nacional, otorgd un término de diez (10) dias a la sefiora BARBARA PATRICIA PACHON
VANEGAS, para que en ejercicio a su derecho de defensa y contradiccion procediera a intervenir
en la referida actuacion administrativa.

Que en desarrollo a la actuacion administrativa y salvaguardando los derechos y garantias
constitucionales y legales de la aspirante, sefiora BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS,
mediante escrito, radicado extemporaneamente en la CNSC No 14356 del 08 de Mayo de 2014,
presenta sus fundamentos facticos y juridicos y solicita “(...) tener en cuenta mis argumentos y
fundamentos de derecho, desestimando la infudada solicitud de EXCLUSION y profiriendo en
derecho el Acto Administrativo que corresponde y que no debe ser otro que el que ordene
mantener mis derechos adquiridos continuando con el proceso transparente del citado concurso
y que debe necesariamente terminar con el nombramiento para el cargo al que me he hecho
acreedora para meritos y en desarrollo de los principios constitucionales para tal fin (...).

Que una vez vencida la etapa de la actuacion administrativa, la Comision Nacional del Servicio
Civil -CNSC-, procedié6 mediante resolucion numero 2029 del 25 de Septiembre de 2014 emitir
decision a la solicitud de exclusion, presentada por la Representante Legal y Directora de la
Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la
Proteccion Social -UGPP, en el sentido de acceder a la misma y en consecuencia excluir de la
lista de elegibles para el empleo nimero 201789, cédigo 2028, Grado 19, denominado Profesional
Especializado y adoptado mediante resolucién numero 0655 de 28 de Marzo de 2014 a la sefiora
BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS, toda vez que, la aspirante no logro demostrar la
experiencia profesional relacionada exigida para el empleo, en el sentido que las funciones
desempefiadas y acreditadas no guardan relacion alguna con el empleo ya que “(...) sus
funciones estaban encaminadas a la gestion, seguimiento, conciliacion y control de los pagos que
debian efectuar los deudores a favor de la entidad (...)".
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Que en cumplimeinto al Art. 76 de la Ley 1437 de 2011, y dentro de la oportunidad establecida, la
sefora Pachon Vanegas recurre la decision adoptada por la CNSC mediante resolucion nimero
2029 del 25 de septiembre de 2014, allegando escrito, radicado ante la CNSC bajo ntimero 29621
del 17 de Octubre de 2014 sustentando su recurso, sefialando que “(...) se someti6 a todas las
etapas y pruebas del concurso siendo admitida al mismo por la Universidad de la Sabana, quien
consideré que cumplio con los requisitos minimos exigidos para el empleo (...). Agrega que “l.)
excluirla de la lista de elegibles significa que la Unversidad no es idénea para desarrollar o
ejecutar un proceso de seleccion a la vez que se fomenta la corrupcién y se viola lo establecido en
la Constitucion Politica sobre el mérito como principio para proveer vacantes en el sector publico

(...).

Que la Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC- una vez recibido el sustento del recurso de
reposicion procede a valorar lo alli manifestado al tenor de lo establecido en el Art. 15 del Decreto
2772 de 2005, modificado por el Art. 2 del Decreto 4476 de 2007, norma vigente para la época de
la Convocatoria Nimero 130 de 2011 —UGPP-, en virtud de ello sustenta la motivacion del Acto
Administrativo, en el sentido de no encontrar relacion alguna entre las funciones ejercidas por el
recurrente en sus diferentes empleos y que fueron acreditadas en la convocatoria numero 130 de
2011 a las exigidas en el empleo identificado con coédigo OPEC No 201789, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 19, de la Unidad Adminstrativa Especial de
Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Protecion Social -UGPP-.

Que con soporte a lo anteriormente mencionado, la CNSC no encontré mérito alguno para dejar
en firme la lista de elegibles adoptada mediante resolucién numero 0655 de 28 de Marzo de 2014,
y consecuencia, procedié mediante resolucion numero 2814 del 19 de Diciembre de 2014 NO
REPONER la resolucion niumero 2029 del 25 Septiembre de 2014.

Finalmente, es preciso sefalar que la lista de elegibles conformada para el empleo No. 201789
mediante la Resolucion No. 0655 de 2014, a la fecha no ha cobrado firmeza y se se hace
necesario proceder a la recomposicion de la respectiva lista conforme al orden de elegibilidad que
les corresponda, por lo que esta Comision Nacional procedera a modificar la lista de elegibles
mencionada, de forma que se garantice la aplicacion del principio de mérito.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA
El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con Ia
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones:

(--)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

El articulo 15 del Decreto 760 de 2005, consagra:

ARTICULO 15. La Comisién Nacional del Servicio Civil, de oficio o a peticion de parte excluira de la
lista de elegibles al participante en un concurso o proceso de seleccion, cuando compruebe que su
inclusion obedecio a error aritmético en la sumatoria de los puntajes obtenidos en las distintas
pruebas; también podré ser modificada por la misma autoridad, adicionandola con una o mas
personas, o reubicandola cuando compruebe que hubo error, caso en el cual debera ubicarsele en
el puesto que le corresponda.
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El articulo 14 del Decreto 760 de 2005, consagra:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la

comisién de personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o
concurso podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de
elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de
los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria

(“’)”
El articulo 16 del Decreto 760 de 2005, consagra

“ARTICULO 16. (...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de personal
y el interesado, la Comisién Nacional del Sercvicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la
lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicaréa por escrito a la Comision de Personal
y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra,
tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

El articulo 44 del Acuerdo No. 160 de 2011, Modificada por el Acuerdo No 172 de 2012 “Por el cual
se convoca a Concurso Abierto de Meéritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema Especifico de Carrera Administrativa de la Unidad Administrativa Especial de
Gestion y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social — UGPP, Convocatoria No. 130 de 2011”
establece:

“ARTICULO 44°. MODIFICACIONES DE LISTAS DE ELEGIBLES. La CNSC de oficio o a peticion

de parte, mediante acto administrativo debidamente motivado excluira de la lista de elegibles al
participante en el Concurso Abierto de Meéritos, cuando compruebe que su inclusion obedecio a
error aritmético en la sumatoria de los puntajes obtenidos en las distintas pruebas.

La lista de elegibles, también podra ser modificada por la CNSC, de oficio, a peticion de parte o
como producto de las solicitudes de correccion de resultados o datos y reclamaciones presentadas
y resueltas, adicionandola con una o mas personas o reubicandola(s) cuando compruebe que hubo
error, caso en el cual debera ubicarsele en el puesto que le corresponda. (...)"

3. COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil como organo garante de la proteccidon del sistema de
mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el literal c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del
Servicio Civil —CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a
concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los téerminos que
establezca la Ley y el reglamento.

Por su parte, el articulo 31 del Decreto 1227 de 2005 establece que corresponde a la Comision
Nacional del Servicio Civil elaborar la lista de elegibles para los empleos objeto del concurso, asi
como su modificacion en virtud del articulo 15 del Decreto 760 de 2005.

Por lo anterior, esta Comision Nacional es competente para modificar la lista conformada para el
empleo No. 201789, conforme al puntaje final y consolidado que hayan obtenido.
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4. CONSIDERACIONES:

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 130 de 2011 - UGPP, es tutelar el
ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla de manera adecuada conforme a
los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal forma que los fines
que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan accedido a la
administracion mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que estructuran un concepto
de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable
que cada una de las etapas que componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios
que orientan el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente los de meérito y
eficacia en el ingreso, asi como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para
verificar la capacidad y competencia de los aspirantes.

En este sentido, una vez comparado los requisitos exigidos para el ejercicio de las funciones de la
oferta OPEC No. 201789 de la convocatoria 130 de 2011 con las certificaciones laborales
allegadas por la elegible, se desprende que la sefiora BARBARA PATRICIA PACHON VANEGAS,
no es acreedora al cargo por lo demostrado dentro de la respectiva actuacion administrativa, por lo
que se hace necesario excluirla de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucion No.
0655 de 2014, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Codigo OPEC No.
201789, denominado Profesional Especializado, Cddigo 2028, Grado 19, ofertado en el marco de
la Convocatoria No. 130 de 2011 — UGPP, y en consecuencia recomponer la lista de elegibles

Lo anterior, conlleva necesariamente a la modificacion del articulo 1° de la Resolucién No. 0655
del 28 de Marzo de 2014, aclarando que con la misma no se afectan derechos adquiridos de
ningun elegible en razén a que la lista no ha cobrado firmeza, motivo por el cual es procedente
realizar la recomposicion de la misma, para permitir garantizar el mérito de los concursantes que la
integran.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil, en sesion del 29 de Enero de
2015,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO.- Modificar, el articulo 1° de la Resolucién No. 0655 del 28 de Marzo de
2014, mediante la cual se conformé la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 201789, denominado Profesional Especializado, Cédigo
2028, Grado 19 y, en consecuencia, Modificar en el orden de elegibilidad que corresponda
conforme al puntaje consolidado a los elegible, la cual quedara asi:

Entidad: UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTION PENSIONAL Y
CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCION SOCIAL - UGPP

Numero de empleo CNSC: 201789 Nivel Jerarquico: Profesional

Codigo del empleo: 2028 Grado: 19
Denominacién: Profesional Especializado ; :
Dependencia: SUBDIRECCION DE NORMALIZACION DE EXPEDIENTES PENSIONALES

Vacantes: 2
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POSICION PUNTAJE DOCUMENTO NOMBRE

1 78,29 52849063 LAURA CECILIA ANGULO CAMARGO

2 73,63 35410620 CLAUDIA PATRICIA ROA SANCHEZ

ARTICULO SEGUNDO.- Divulgar la presente Resolucion a través de las paginas \Web de la
Unidad Administrativa Especial de Gestién Pensional y Contribuciones Parafiscales de la
Proteccién Social - UGPP y de la Comision Nacional del Servicio Civil, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el presente Acto Administrativo a los aspirantes que
integraban la lista de elegibles conformada mediante la Resolucion No. 0655 del 28 de Marzo de
2014, a través de las direcciones de correo electronico reportadas por los concursantes en la
Convocatoria No. 130 de 2011 — UGPP-.

ARTICULO CUARTO- La presente Resolucion rige a partir de su firmeza y contra la misma no
procede ningun recurso.

Dada en Bogota D.C., el

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Rdro 12 (

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
R Presidente (E).

A

Despacho Comisionado José E. Acosta R. 4
Elaboré: Sonia Milena Benjumea C. ﬁ
Revisd: Maria Cristina Diaz Anaya.%




